rapiñados con la fuerza (*vi bonorum raptorum*), y esta acción en el transcurso de un año corresponde al cuádruplo, después del año el simple valor de la cosa. Esta acción se puede utilizar también si alguien haya robado una cosa sola aunque mínima.<sup>77</sup>

210. *Damni iniuriae actio constituitur per legem Aquiliam, cuius primo capite cautum est (ut), si quis hominem alienum (alienamve) quadrupedem, quae pecudum numero sit, iniuria occiderit, quanti ea res in eo anno plurimi (fuerit), tantum domino dare damnetur.*

La acción de daño injusto (*damni iniuriae*) fue constituida por la ley Aquilia, en cuyo primo capítulo fue establecido que, si alguien haya matado injustamente un esclavo ajeno o un cuadrúpedo ajeno que se encuentre en el número de ganado, el valor más alto que haya tenido en el último año, este valor es condenado a dar al dueño.<sup>78</sup>

211. *Is iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id acciderit; nec ulla alia lege damnum, quod sine iniuria datur, reprehenditur; itaque impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit.*

Además se entiende matar injustamente, el por cuyo dolo o culpa haya sucedido eso, y el daño que es realizado sin injusticia no es tomado en consideración por ninguna otra ley; y en este modo queda sin sanción el que por alguna casualidad realice el daño sin culpa y dolo malo.<sup>79</sup>

212. *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, veluti si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit: non enim*

<sup>77</sup> Con referencia a tal tipo de acción véase VACCA, L., *Ricerche in tema di actio vi bonorum raptorum* (Milano, Giuffrè, 1972), pp. 1-176.

<sup>78</sup> Sobre el primer capítulo de la ley Aquilia véase CANNATA, C. A., "Sul testo originale della *lex Aquilia*: premesse e ricostruzione del primo capo", *SDHI*, vol. 58 (1992), pp. 194 y ss.

<sup>79</sup> Sobre la responsabilidad que proviene de la ley Aquilia véase SCHIPANI, S., *Responsabilità ex lege Aquilia. Criteri di imputazione e problema della culpa* (Torino, Giappichelli, 1969), pp. XVI-506; LA ROSA, F., "Il valore originario di *iniuria* nella *lex Aquilia*", *Labeo*, vol. 44 (1998), pp. 366 y ss.

*tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. Item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius (id quoque) computatur, quo ceteri qui supersunt depretiati sunt. Idem iuris est etiam si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*